ABKÜRZUNGEN

DL Deutsche Literaturzeitung
HOS Harvard Oriental Series
IA Indian Antiquary
JL Jenaer Litteraturzeitung
ZII Zeitschrift für Indologie und Iranistik

KLEINE SCHRIFTEN

OBSERVATIONES
AD
KĀLIDĀSAE MĀLAVIKĀGNIMITRAM.

DISSERTATIO INAUGURALIS
QUAM AD SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES

AD AMPLISSIMO
PHILOSOPHORUM ORDINE LIPSIENSI

RITE IMPETRANDO

SCRIPSI

CAROLUS CAPPELLER
HORUSCUS ORIENTALIS.

REGIMONTI PR.
TYPIS GREGORI ET LORENZII: (G. LORENZII).

VIRO DOCTISSIMO HUMANISSIMO

R. H. J. GALLANDAT HUET

IURIS DOCTORI

STUDIORUM CONIUNCTIONIS
VETERISQUE AMORIS SUI TESTEM
HUNC LIBELLUM DEDICAT

AUCTOR.

Quamquam A. Weber iam multis abhinc annis refellit ac diluit sententiam eorum, qui drama Málavikágnimitram ab illo Kálidása, qui auctor dramatum Abhijnánagokuntalam et Vikramorvaḡi habetur, abdicant, ita ut nunc maxima pars doctorum hominum ei assentiat: tamen novissimis temporibus exstiterunt, qui dubitationes iam a Wilsono motas repeterent atque illud drama ab alio poeta aevi recentioris conditum esse affirmarent. Omnes autem, qui de hac re scripserunt, sive hanc sive illam opinionem secuti sunt, multa inesse in ea fabula iudicant, quae ab ingenio illarum avarum longe abhorrent. Haec doctorum iudicia, hic illic per varios libros dispersa nec fortasse adhuc satis ponderata, decrevi hoc loco in unum colligere atque omnia, quae in utramque partem dicta sunt, inter se conferre et examinare. Ut ipse adicerem aliquid ad Weberi opinionem, quam meam feci, tuendam ac firmandam, adductus sum eo, quod vir doctissimus ipse negavit se omnia concessisse, quae pro ea dici possent. Atque in omni hac re perficienda adiutus sum ipsius Weberi, viri mea laude maioris, optimo ac liberalissimo consilio, quo solo mihi contigit, ut hunc qualemcunque libellum possem conscribere.

Si vero quis miretur, quod in hac quaestione tractanda alteram cum ea arctissime coniunctam, de tempore scilicet Kálidásae, intactam reliquerim, is quaeso meminerit, nihil esse in Málaviká, quod ad certam aliquam aetatem possit referri. Nam Weber, contra Wilsonem disputans, versatus

est ille quidem et in rationibus temporum computandis; sed id solum egit, ut ostenderet, falsam esse Wilsonis opinionem, qua suspicatus est, hanc fabulam vix ante decimum vel undecimum saeculum scribi potuisse. Itaque ea argumenta, quae Weber affert, nihil aliud docent, quam esse in Málaviká antiquioris temporis aliqua vestigia, quae ad quod saeculum referenda sint, ipso non audeat decernere. Quamobrem sive quis Weberi sive Benfeyi sive aliorum opinioni de tempore poetae accesserit, nihil erit in Málaviká, quod unam alteramve confirmet aut refellat; ne hoc quidem pro certo affirmari poterit, tempus, quo haec fabula scripta sit, omnino intra eos fines contineri, quibus diversae doctorum hominum sententiae actatam Kálidásae descripserint. Quumque e contrario nihil inveniatur, quod ab hac aetate discrepet, tota haec res redit ad internas atque eas quas aesthetici dicimus quaestiones, quae certo poterunt inquiri, etiamsi quis temporis definiendi rationem non habeat.

Postremo ausus sum, locos quosdam fabulae Málavikágnamitram, collatis aliis Kálidásae operibus, explicare et emendare.

Haec omnia debita primitiis indulgentia ac benevolentia velim accipiuntur.

Sub Kálidásae nomine multa poemata feruntur et genere et poetica virtute inter se diversa. Quae omnia ab uno eodemque poeta facta esse nemo est qui affirmare audeat; imo videtur illud nomen clarissimum Kálidásae a magno numero poetarum Indicorum, qui certam aliquam scribendi rationem aequabantur, usurpatum esse¹⁾. Auctor vero huius generis antiquus poeta fuit, qui primus illud nomen gessit atque illustravit. Huic Kálidásae communis doctorum consensus tria illa magna carmina attribuit: Raghuvamṣam, Kumárasambhavam, Meghadútam, et duo dramata: Abhijñánuṣákalatam et Vikramorvaṣi. De tertio, Málavikágnamitram, dissentio est.

Qui primus hanc fabulam publici iuris fecit, H. H. Wilson²⁾, ille, quamquam vulgari Indorum opinione Kálidásas eam fecisse creditur et in ipso prologo auctor nuncupatur, tamen eam a Kálidása abiudicavit, adductus rationibus maximam partem ex ingenio et natura dramatis petitis (because the internal evidence): non esse in eo eundem atque in ceteris Kálidásae operibus sonum in versibus nec spiritum illum elatum in sensibus (there is neither the same melody in the verse nor fancy in the thoughts); praeterea moris in hoc dramate descriptos iam corruptam ostendere ac depravatam gentem Indicam (the manners described appear to be those of a degenerated state of Hindoo society). His

¹⁾ Cf. Weber, interpret. Málav. Berl. 1856. praef. p. XXIX. F. Neve, *Calidasa ou la poésie sanscrite dans les raffinements de sa culture*, Paris 1861. p. 5 seq.

²⁾ Hindu Theatre, praef. ad Mál.

de causis Wilson non solum omnino minoris aestimat hoc drama quam illa duo, sed etiam a poeta recentiore scriptum putat vix ante decimum vel undecimum saeculum in parte Indiae, quae libertatem suam conservasset. Quamquam ex altera parte dicendi quaedam sincera simplicitas et dignitas, ac quod poeta tractavit materiam historicam, quum recentiores fere o mythologia fabulas suas hauriant, signa ei videntur antiquioris temporis.

F. Tullberg, editor huius dramatis, etsi diiudicare rem non ausus est, tamen Wilsoni prorsus assentiri dubitavit. „Sunt“, inquit in praefatione, „plures fortasse rationes, quam concedere vult vir clarissimus, propter quas Málavikam Çakuntalamque fabulas ab eodem profectas poeta credamus.“

Contra J. Gildemeister in praef. ad Meghadatam de duobus Kálidásae dramatis loquitur, tertio illo ne verbo quidem nominato; item Lenz in praef. ad Vikram. p. XXIII et XXIV. Neque minus Wilsonis auctoritatem secutus est Chr. Lassen in tomo II antiqq. Ind., p. 346, n. I, et p. 1160. Ipso de hac re quaestionem non instituit.

A. Weber, primum in hist. lit. Indicarum p. 190. Wilsoni assensus, postea, ut ipse dicit, re diligentius considerata, opinionem commutavit. Is primus in praefatione ad hoc drama, ab ipso Germanice redditum, Wilsonis sententiam refellere et denovo Málavikam Kálidásae vindicare conatus est. Rationes autem, quas affert, aut eae sunt, quae contra Wilsonem evincant, nihil inesse in Málaviká, quod a Kálidásae alienum sit, aut eae, quae aliquam huius fabulae cum ceteris eiusdem poenatis similitudinem ostendant. Ac primum quidem affirmat:

Neque versuum sono nec sententiarum gravitate Málavikam cedere reliquis Kálidásae operibus; si quid sit in elocutione aut arte scaevica, quo differat hoc ab illis, id esse matriciae, quam poeta tractavit, non ipsius ingenio tribuendum.

Mores etiam in Málaviká descriptos non maiorem ostendere corruptionem, quam quae in Çakuntalá vel Urvasia

appareat. Hoc maxime demonstratur comparato rege Agnimitra cum Dushyanta et Purúravase.

Deinde — inquit Weber — nulla sunt in Málaviká recentioris temporis vestigia, ut Wilsoni videtur, quum sint multa, quae nos cogant, hanc fabulam in tempus antiquum, certe ante saeculum decimum vel undecimum remittere. Huc autem pertinent:

Primum quod in ea mulier buddhistica a rege brahmanico omnibus honoribus afficitur, id quod tempus testificatur, quo buddhisticae plures erant in India quam brahmani; nam postea perpetuis bullis et vexationibus hi illos agitabant.

Deinde quod poeta rem finxit actam in oppido Vidiçá, quod oppidum antiquissimis temporibus regia sedes erat.

Tum quod e vita privata, non e mythologia argumentum fabulae sumptum est.

Sed tantum abest, ut Málaviká a Kálidásae ingenio aliena sit iudicanda, ut summus in ea appareat consensus vocabulorum, sententiarum, formularum grammaticarum cum reliquis huius poetae operibus.

His de causis quum vindicare hanc fabulam Kálidásae vir doctus studeat, tamen constat (p. XXIII), Málavikam nec omnino aequare virtutibus Çakuntalam et Urvasia, et hoc ab iis differre, quod, quum illic dii introducuntur et miracula perpetrentur, hic omnia naturam sequantur et vera ac sincera vita humana cum minutis suis negotiis et curis nobis ante oculos ponatur. Praeterea esse quaedam in elocutione, quibus hoc drama a ceteris discrepet (p. XLV, n. 19).

Weberi interpretatione anno 1856 edita aditus patefactus est ad Málavikágnimitram etiam iis, qui, non proprio sanscritae docti, tamen opera poesis Indicae cognoscere student. Hi fere omnes, sive Wilsonis veneratione permoti, sive quod Weberi rationes non satis perpenderant, illud drama a Kálidásae abiudicaverunt. Quorum qui modestissime

fecerunt, negarunt penes se de hac re iudicium esse¹⁾; alii non sunt veriti hanc fabulam prorsus indignam iudicare eo poeta, cuius nomen praec se fert. Quamquam novas rationes non afferunt, sed in Wilsonis subsistunt. Nuda quaedam ac frigida in actione simplicitas et perditio agentium in scena mores quo offendunt, videturque iis spiritus ille clatus ac nobilis, qui e ceteris Kälidāsac scriptis cluceat, ex hac fabula prorsus evanuisse, quique eam fecerit, ipse morum illa corruptione infectus²⁾. Vir quidam doctus de rationibus e lingua sanscrita petitis non contendere vult cum Webero; sed quod ad artem poeticam atineat, multum opinatur inter Mälavikam et Çakuntalam interesse, quorum dramatum poetarum ita inter se differant, ut Euripides et Aeschylus. Mälavikam verum esse comœdiam, e vita humana petitam, destitutam prorsus illo phantastico et symbolico colore Çakuntalae; qui illam comœdiam fecerit, eius collega esse Terentium, Molière, Kotzebue³⁾.

Contra eruditissimus quisque et sanscrito doctissimus maxime Webero assensus est, ut Lazarus, qui de omnibus his rebus sanissimo iudicio utitur⁴⁾. Is Mälavikam pluris aestimat quam Urvasiam, utque eam a vero Kälidāsa scriptam esse demonstrat, locos quosdam illorum duorum dramatum inter se comparat. Ceterum cum Webero hoc affirmat, omnia in Mälavikā ex hominum rerumque natura intelligi posse nec quidquam incassē prodigiōsi.

Weberum sequitur etiam A. Kuhn⁵⁾, cuius sententia fore haec est: Drama Mälavikāgnimitram arte quadam factum est et personarum agentium natura atque indoles bene descriptae. Omnia secundum naturam sunt, et si quid nos offendit, id non poetarum vitium est, sed morum Indicorum.

¹⁾ Blätter für literarische Unterhaltung, 1866. Nro. 19.

²⁾ W. Menzels Litteraturblatt, 1866. Nro. 37.

³⁾ Grenzboten 1866. I. Sem. 2. Bd. S. 117 ff.

⁴⁾ Litteraturblatt des deutschen Kunstblatts vom 15. Mai 1856.

⁵⁾ Litterar. Centralblatt 1856, 21. Juni.

Inter eos, qui Webero assentiuntur, est etiam Benfey¹⁾, qui novum attulit argumentum. In prologo enim histriionem in enumerandis scenicis poetis antiquioribus et dignioribus, quorum fabulae agantur, non facere mentionem illius illustris Kälidāsac, quem non potuisset silentio transire, ac Mälavikā recentioris esset poetarum. Prolegomenum autem genuinum esse vel ex eo efficit, quod vivens Kälidāsas primanque, ut videatur, fabulam docens inducitur. Quodsi reputemus, eam a poeta iuvene scriptam, textumque, quo utimur, laevis corruptum esse, ea quoque, quae primo obtutu duriora et asperiora videantur, offensione vacare.